

Số: /KH-CSĐTNMT

Sơn La, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH Chuyển đổi số năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 31/KH-SLĐTBXH ngày 21/2/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc chuyển đổi số năm 2024.

Căn cứ kế hoạch số 410/KH-CSĐTNMT, ngày 17/9/2021 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh về việc chuyển đổi số của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030.

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm giúp Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh luôn linh hoạt, chủ động, nhanh, tiết kiệm thời gian xử lý công việc.

2. Góp phần xây dựng hiệu quả cải cách thủ tục hành chính, an toàn, hiện đại phù hợp với xu thế phát triển của xã hội.

3. Tận dụng nguồn nhân lực tại chỗ trong việc nghiên cứu triển khai thực hiện nhưng vẫn phải chú trọng đến tính hiệu quả, tiết kiệm đáp ứng trong việc thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

4. Bám sát nội dung kế hoạch số 31/KH-SLĐTBXH ngày 21/2/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc chuyển đổi số năm 2024 để triển khai kịp thời, đảm bảo phù hợp với tính hình thực tế của đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhận thức số

- Các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh thường xuyên quán triệt, tuyên truyền đến viên chức và người lao động các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số; nội dung các văn bản của Trung ương, các văn bản chỉ đạo của tỉnh bằng các hình thức khác nhau như: Trên trang thông tin điện tử, nhóm Zalo, hệ thống phát thanh nội bộ, mềm quản lý văn bản của cơ quan, qua buổi giao ban,... nhằm nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều

hành của người đứng đầu các phòng trong việc tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số.

- Triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và của tỉnh.

- Cử viên chức tham gia các hội nghị, hội thảo, đào tạo, tập huấn giới thiệu kiến thức cơ bản về chuyển đổi số.

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn viên chức, người lao động tích cực tham gia vào kênh truyền thông chuyển đổi số quốc gia để được cập nhật kịp thời thông tin mới nhất về chuyển đổi số phục vụ cho công tác chuyên môn.

2. Thể chế số

- Phối hợp tổ chức rà soát, tham gia ý kiến, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về xây dựng cơ chế chính sách đảm bảo phục vụ công cuộc chuyển đổi số của tỉnh.

- Rà soát, sửa đổi bổ sung các quy chế liên quan đến việc ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin của đơn vị đảm bảo phù hợp theo các văn bản, quy định hiện hành.

- Bố trí kinh phí nhất định hằng năm phục vụ cho quá trình chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị.

3. Hạ tầng số

- Tiếp tục thực hiện nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng, trang thiết bị công nghệ thông tin, phát triển hệ thống mạng.

- Trang cấp đầy đủ trang thiết bị: máy vi tính, máy in, máy ảnh, hệ thống camera giám sát, máy scan, máy photo... đảm bảo cơ bản về chất lượng, đáp ứng các yêu cầu xử lý công việc. Đảm bảo 100% máy tính được cài đặt phần mềm diệt virus, đảm bảo an toàn an ninh thông tin, được kết nối mạng Lan, mạng Internet tốc độ cao.

- Xây dựng hệ thống thiết bị hợp trực tuyến kết nối giữ Cơ sở tỉnh và 2 điểm vệ tinh Sông Mã và Thuận Châu đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị (*thực hiện sau khi được UBND tỉnh phê duyệt tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng*)

- Ứng dụng và sử dụng chứng thư số trong phần mềm quản lý hồ sơ công việc, phần mềm dịch vụ công trực tuyến Kho bạc Nhà nước...

4. Nền tảng số

- Chủ động rà soát, đề xuất sửa chữa, nâng cấp hạ tầng kiến trúc thông tin, cơ sở vật chất phục vụ nhiệm vụ chuyển đổi số nhằm đảm bảo điều kiện và dần từng bước chuyển đổi công nghệ áp dụng phù hợp với chuyển đổi số theo lộ trình phù hợp theo từng giai đoạn.

- Chuyển đổi phương thức làm việc từ trực tiếp lên các phương thức làm việc trực tuyến và số hóa tối đa các dữ liệu cho phép nhằm tăng hiệu suất, hiệu

quả thực thi nhiệm vụ.

5. Nhân lực số

- Lòng ghép vào các cuộc họp nhằm truyền thông, nâng cao kiến thức, nhận thức cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý về chuyên đổi số, xây dựng chính quyền số, đô thị thông minh.

- Tích cực tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về chuyên đổi số, kỹ năng số gắn với cải cách hành chính, công vụ cho đội ngũ viên chức, người lao động.

- Tham gia các khóa tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung, chuyên ngành.

- Cử viên chức phụ trách về lĩnh vực CNTT tham dự đầy đủ các chương trình bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về CNTT, chuyên đổi số do các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức.

6. An toàn thông tin mạng

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan; sử dụng các phương án bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng trên thiết bị an toàn bảo mật, an toàn dữ liệu.

- 100% máy tính của được cài đặt phần mềm phòng, chống mã độc theo mô hình quản trị tập trung tinh.

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng đánh giá, kiểm tra an toàn, an ninh mạng, đảm bảo các điều kiện an toàn, an ninh thông tin.

- Cử viên chức phụ trách về an toàn thông tin/công nghệ thông tin tham gia các khóa đào tạo về quản lý, kỹ thuật về an toàn thông tin.

7. Chính quyền số

- Vận hành, sử dụng trang Thông tin điện tử, trang fanpage facebook của đơn vị, cung cấp kịp thời các thông tin về hoạt động tại Cơ sở, chỉ đạo, điều hành nhằm phục vụ người dân, thân nhân gia đình học viên góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý cai nghiện,

- Tiếp tục thực hiện xử lý công việc trên phần mềm Ioffice và ký số xác thực điện tử đối với tất cả các văn bản phát hành.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính – Kế toán

- Tham mưu cho Ban Giám đốc hướng dẫn, triển khai thực hiện kế hoạch, thực hiện báo cáo khi được yêu cầu.

- Tham mưu về kinh phí để triển khai thực hiện công tác chuyên đổi số.

- Cử viên chức phụ trách CNTT tham gia tập huấn, hướng dẫn về chuyển đổi số.

2. Phòng Giáo dục dạy nghề tư vấn hòa nhập cộng đồng

Tổ chức biên tập, thu thanh về chuyển đổi số phát trên hệ thống phát thanh của đơn vị.

3. Các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh

- Tổ chức tuyên truyền qua nhóm Zalo, hệ thống phát thanh nội bộ, phần mềm quản lý văn bản của cơ quan, qua buổi giao ban...

- Cập nhật kịp thời dữ liệu dữ liệu học viên ra, vào, luân chuyển trên phần mềm google sheet để kịp thời tra cứu, nắm bắt.

- Phối hợp với phòng Tổ chức – Hành chính – Kế toán triển khai, thực hiện có hiệu quả chuyển đổi số.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của Cơ sở Điều trị ma túy tỉnh. Yêu cầu các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn, điểm vệ tinh;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ